UBND TỈNH QUẢNG TRỊ         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƢ                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:  98 /TTr-SKH-TH               Quảng Trị, ngày  08  tháng 8  năm 2021

TỜ TRÌNH

Về phƣơng án điều chuyển vốn ngân sách địa phƣơng năm 2021
-----

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định tại Nghị quyết số 107/NQ-HĐND ngày 9/12/2020 của

HĐND tỉnh về kế hoạch phân bổ vốn đầu tư XDCB sử dụng nguồn ngân sách do

tỉnh quản lý năm 2021 “chủ động điều chuyển vốn của các công trình, dự án

chậm được triển khai, vướng thủ tục để bổ sung cho công trình, dự án có khối

lượng, tỷ lệ giải ngân tốt cần đẩy nhanh tiến độ thực hiện”.

Căn cứ Quyết định số 3851/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh

về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công từ nguồn vốn do tỉnh quản lý năm

2021 (đợt 1);

Căn cứ tình hình triển khai thực hiện của các dự án, Sở Kế hoạch và Đầu

tư kính báo cáo UBND tỉnh phương án điều chuyển vốn ngân sách địa phương

năm 2021, cụ thể như sau:

1. Vốn cân đối cho lĩnh vực giáo dục, đào tạo và giáo dục nghề nghiệp

Căn cứ tiến độ triển khai thực hiện, có 05 dự án hoàn thành với kế hoạch

2021 không có nhu cầu sử dụng là 2.346 triệu đồng. Bên cạnh đó, dự án khởi

công mới Trường mầm non Gio Hải – cơ sở 2, hạng mục 6 phòng học do UBND

huyện Gio Linh quản lý và làm chủ đầu tư được giao 1.500 triệu đồng nhưng đã

được tổng hợp đầu tư trong dự án Xóa phòng học tạm, phòng học mượn, cải tạo

nâng cấp các trường dân tộc nội trú, bán trú trên địa bàn tỉnh từ nguồn vốn ngân

sách Trung ương.

Nhằm sử dụng có hiệu quả nguồn vốn ngân sách tỉnh đã bố trí; Sở Kế

hoạch và Đầu tư kính đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh điều chỉnh kế hoạch

2021 nguồn vốn ngân sách tỉnh cân đối cho lĩnh vực giáo dục đào tạo và giáo

dục nghề nghiệp,cụ thể:

- Điều chỉnh giảm 2.346 triệu đồng của các dự án hoàn thành không còn

nhu cầu sử dụng để bổ sung cho 02 dự án khởi công mới năm 2021;

- Điều chỉnh giảm 1.500 triệu đồng bố trí cho dự án Trường mầm non Gio

Hải – cơ sở 2, hạng mục 6 phòng học để bổ sung cho 02 công trình khởi mới do

UBND huyện Gio Linh quản lý.

(Chi tiết phương án điều chỉnh như biểu số 01 kèm theo)

2. Vốn ngân sách tỉnh cân đối theo tiêu chí

Dự án Phát triển cơ sở hạ tầng du lịch hỗ trợ cho tăng trưởng toàn diện

khu vực tiểu vùng sông Mê Kông mở rộng, giai đoạn 2 - tiểu dự án Quảng Trị:

không có khả năng thực hiện 8.291 tỷ đồng kế hoạch 2021 vốn cân đối ngân

sách địa phương đối ứng các dự án ODA (tại văn bản số 786/SKHVH-VP ngày

21/6/2021 của Sở Văn hóa thể thao và du lịch)

 2

Dự án Trụ sở làm việc Hội LHPN tỉnh: kế hoạch 2021 được HĐND tỉnh

giao 2.000 tỷ đồng nhưng chưa được UBND tỉnh bố trí thực hiện do đây là dự

án khởi công mới chưa được HĐND tỉnh giao kế hoạch trung hạn giai đoạn

2021-2025. Tuy nhiên, hiện nay tỉnh đang có chủ trương sắp xếp lại trụ sở làm

việc của một số trụ sở cơ quan cấp tỉnh (UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh

ủy, Thường trực HĐND tỉnh tại văn bản số 3438/UBND-TH ngày 6/8/2021).

Do đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

điều chỉnh kế hoạch vốn ngân sách địa phương năm 2021 của 02 dự án nói trên

với số vốn 10.291 triệu đồng để bổ sung cho các dự án cần đẩy nhanh tiến độ

thực hiện hoàn thành trong năm 2021.

(Chi tiết phương án điều chỉnh như biểu số 02 kèm theo)

3. Vốn xổ số kiến thiết:

Căn cứ tiến độ triển khai thực hiện, có 02 dự án hoàn thành với kế hoạch

2021 không có nhu cầu sử dụng là 4.780 triệu đồng. Nhằm sử dụng có hiệu quả

nguồn vốn xổ số kiến thiết, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính đề nghị UBND tỉnh

trình HĐND tỉnh điều chỉnh kế hoạch vốn xổ số kiến thiết năm 2021 không có

nhu cầu sử dụng để bổ sung cho các dự án cần đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn

thành trong năm 2021.

(Chi tiết phương án điều chỉnh như biểu số 03 kèm theo)

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Tờ trình này xin thay thế Tờ trình số 94/TTr-SKH-KGVX ngày 30/7/2021

của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Nơi nhận:                                                                        GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lưu VT, VX, TH.

                                                              Trƣơng Chí Trung

Biểu số 01

DANH MỤC DỰ ÁN ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH  2021

NGÂN SÁCH ĐỊA PHƢƠNG ĐẦU TƢ CHO LĨNH VỰC GIÁO DỤC, ĐÀO TẠO VÀ GIÁO DỤC NGHỀ NGHIỆP

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT Danh mục dự án
Kế hoạch

2021

Kế hoạch điều chỉnh Kế hoạch

2021 sau

điều chỉnh

Ghi chú

Tăng (+) Giảm (-)

  TỔNG CỘNG 27,748 3,846 3,846 27,748

* Các dự án giảm vốn         19,748                  -              3,846             15,902

1 Bố trí vốn quyết toán 1,000   1,000 0

2 Hội trường Sở Giáo dục và Đào tạo 1,340   35 1,305 Hoàn thành

3 Trường THPT Cửa Việt, huyện Gio Linh 12,908   664 12,244 Hoàn thành

4
Nâng cấp và xây mới trường Mầm non Sao Mai, Đông

Hà
1,000   36 964 Hoàn thành

5 Trường THPT Nguyễn Huệ, Thị xã Quảng Trị 2,000   611 1,389 Hoàn thành

6
Trường mầm non Gio Hải – cơ sở 2, hạng mục 6 phòng

học
1,500   1,500 0

* Các dự án tăng vốn 8,000 3,846 0 11,846

1
Trường THCS&THPT Cồn Tiên, huyện Gio Linh; hạng

mục: Nhà học thực hành
3,000 1,146   4,146

2
Trường THCS&THPT Bến Quan, huyện Vĩnh Linh,

Hạng mục: Nhà học thực hành
3,000 1,200   4,200

3
Trường TH&THCS Trung Hải, hạng mục: 01 phòng học

bộ môn và 01 phòng thư viện
500 500   1,000

4
Trường mầm non Phong Bình số 1, hạng mục 6 phòng

học
1,500 1,000   2,500

 4

Biểu số 02

DANH MỤC DỰ ÁN ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH 2021

NGUỒN VỐN ĐẦU TƢ TRONG CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƢƠNG

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT Danh mục dự án
Kế hoạch

2021

Kế hoạch điều chỉnh Kế hoạch

2021 sau

điều chỉnh

Ghi chú

Tăng (+) Giảm (-)

  TỔNG CỘNG 57,833 10,291 10,291 57,833

* Các dự án giảm vốn           16,000                   -             10,291               5,709

1

'Phát triển cơ sở hạ tầng du lịch hỗ trợ cho tăng trưởng

toàn diện khu vực tiểu vùng sông Mê Kông mở rộng,

giai đoạn 2 - tiểu dự án Quảng Trị

14,000   8,291 5,709

2 Trụ sở Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh 2,000   2,000 0

* Các dự án tăng vốn 41,833 10,291 0 52,124

1 Nhiệm vụ quy hoạch 35,000 5,000   40,000

Giao UBND

tỉnh phân bổ

chi tiết

2
Xây dựng doanh trại Đội cảnh sát phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ thị xã Quảng Trị
1,300 1,324   2,624

Đẩy nhanh tiến

độ thực hiện

3 Nâng cấp hệ thống đường giao thông TX Quảng Trị 3,000 2,500   5,500
Đẩy nhanh tiến

độ thực hiện

4
Đường tránh lũ, cứu hộ và phát triển kinh tế phía Tây

huyện Triệu Phòng và phía Nam huyện Cam Lô
2,533 1,467   4,000 Hoàn thành

 5

Biểu số 03

DANH MỤC DỰ ÁN ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH 2021

NGUỒN VỐN XỔ SỐ KIẾN THIẾT

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT Danh mục dự án
Kế hoạch

2021

Kế hoạch điều chỉnh Kế hoạch

2021 sau

điều chỉnh

Ghi chú

Tăng (+) Giảm (-)

  TỔNG CỘNG 15,600 4,780 4,780 15,600

* Các dự án giảm vốn             6,100                   -               4,780               1,320

1 Phòng khám Đa khoa khu vực Bồ Bản 5,600   4,280 1,320 Hoàn thành

2
Sửa chữa một số hạng mục Trung tâm y tế huyện

Hướng Hóa
500   500 0 Hoàn thành

* Các dự án tăng vốn 9,500 4,780 0 14,280

1

Trường Tiểu học và THCS xã Triệu Độ, huyện

Triệu Phong; Hạng mục: Nhà đa năng + Nhà hiệu

bộ

2,200 1,280   3,480

Đẩy nhanh

tiến độ thực

hiện

2
Trường Mầm non Hải Thái, huyện Gio Linh;

hạng mục: Nhà 2 tầng 6 phòng học + bếp ăn
2,700 1,000   3,700

Đẩy nhanh

tiến độ thực

hiện

3
Trường Tiểu học Hàm Nghi, TP Đông Hà. Hạng

mục: Nhà hiệu bộ
2,000 500   2,500

Đẩy nhanh

tiến độ thực

hiện

4

Cải tạo, nâng cấp Trung tâm Y tế huyện Cam Lộ;

hạng mục: Nhà y tế dự phòng và các hạng mục

phụ trợ

1,600 1,000   2,600

Đẩy nhanh

tiến độ thực

hiện

5 Sân vận động huyện Đakrông (giai đoạn 1) 1,000 1,000   2,000

Đẩy nhanh

tiến độ thực

hiện

		2021-08-08T08:51:00+0700
	Việt Nam
	Trương Chí Trung<truongchitrung@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-08T08:51:44+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!